Te vero vana cum hereticis tuis litteris, id est, litteris Synodalibus,  
qua & prius & nunc a te ad nos misse sunt, sententia anathe-  
matum damnatumus, ex eo die, qui scriptus a nobis ad desinitus  
est, nempe a die prima presentis mensis Novembris, Indictionis  
octava, qua die missas a te lubricas litteras accepimus, & conde-  
mnatumus: quoad ea, qua synodally a te gesta sunt, quoque prius  
& qua nunc tu eam omittis, qui quomodo cumque vel scripto, vel  
sine scripto in patrocinantibus, aut a descendente nobis consentiendo,  
damnum & anathematizatio vel heretica & vana. Primum qui-  
dem propter inobedientiam in iudicium ab indignitate reprehensibilium do-  
decim tuorum capitulum, qua tibi scripto nota feci, vi inexcusabili  
sua, sive inentiam recusa. Deinde quod prius sermonem irritum  
facere in illis ausu es, impium vero digna confirmare: que hoc sus-  
tuleris. Quod per naturam voluntatis & operatio salutis no-  
stræ in Domino nostro Iesu Christo secundum veram  
que ea, unum ex quibus & in quibus est, auctoritatem. In quo  
propter solitas eiusdemque vocis, sine voluntate ac sine operatio-  
ne animo sine substantia ac sine conscientia in veraque natura eam  
esse admissisti: quod enim est exeri omnia substantia voluntatis  
atque operationis, desinitur etiam ab omni substantia existenti-  
a. Quæ præterea sustuleris in prefato tuo secundo synodali & hoc.  
Omnium anathematizatio, quæcumque anathematizatio, nempe  
per hoc non solum eos, qui anathematizati sunt, sed etiam  
ipsa imperium hereticorum, anathematizatio est, ut  
(nam solummodo a te non anathematizati, persequuntur est, te  
ne personam quidem hereticorum anathematizati ca-  
re; si peridem hereticos in ipsam causa, non causa natura eos  
anathematizati) sed etiam omnem omnium errorem Paganorum,  
Iudeorum, hereticorum condemnatum, ut contraria & inimica  
veritati: tu vero omnia tua nobiscum voce non anathematizati-  
zati, qua anathematizati sunt: confiteantur est te horum omnium erro-  
rum confirmasse, quia a nobis sine ab Ecclesia Catholica anathematizati-  
atur.

Qui igitur ista fecisti adversus Catholicam fidem, Neglexisti me  
(dicit Dominus) & oblitus es fidei meæ dicentis: Non transgre-  
dieris de omnibus sermonibus, quos ego præcipio tibi hodie, dextera  
aut sinistra, ut eas post deos alios, ut colas eos. & post aliquas  
Quæ propter cognoscens cognoscens (quemadmodum diximus) quod  
disposuisti ab omni sacerdotali dignitate & ministerio in sancta  
Dni Catholica & Apostolica Ecclesia: quoad sine vlla præsump-  
sione, omnia, que a nobis hic synodally sancita sunt ac desinita  
ad commendationem & confirmationem Catholicæ Ecclesie, vi-  
delicet dicentem sanctorum Patrum & Prætorum saltem quinq; Syn-  
odorum, scripto confirmet, & nobiscum confiteatur in vno san-  
cto & consubstantiali & adoranda Trinitate Dni Verbo, & c.  
que sunt (specius repetita fidei Catholice læta dogmata  
de duabus voluntatibus & operationibus, vna simul  
eum damnatione damnatorum in Romana Synodo hereticorum,  
& editionem per Imperatorem de fide scripto-  
rum. Et in fine ista:

Tantum cognoscere iniquitatem tuam, quia in Dominum Deum  
tuum impie egisti, & effudisti vias tuas ad alienos fidei, voci autem  
meæ non obedisti, dicit Dominus. Nam cognitio rerum tuarum  
conciliabit tibi ceteram in iis correctionem, maxime si vnam tuarum  
concordiam erroris corrigas etiam, quod in sacrosanctis peccasti,  
eos enim irritis facere ausu es, qui te ipsum per proprias litteras  
non confessus fuisti subditi huic Apostolice Sedis Vicarium, dictum  
est superius saepe, Episcopos Theſſalonicenses fuisse Vi-  
carios Apostolice Sedis. Ac edemum: Qui igitur, inquit, in

veroque lapsus es, virique stulto commentor madori, non enim  
aliter habebis perfectam a nobis veniam, nisi in verba nobis cor-  
rectionem tuam exhibueris. hæc enim Martinus Papa ad Paulum  
Theſſalonicensem Episcopum. Dedit vero & alia litem-  
tas de eodẽ argumento concipias ad Theſſalonicenses  
Ecclesiam de damnatione eiusdem Pauli Episcopi  
quatum est exordium: & videretur apud Romanos  
nosſer Iesus Christus, &c. vbi filius recentis eundem  
damnationis causis, ad pretorem hæc habet:

Quæritis & vos, christiani, huiusmodi nostram pro vobis  
solicitudinem, & edocti diligenter a doctrina iniquitate, per  
laci ad tendo as, nec commentor Christi ad bellum, nec perſecutionem  
infidelium, neque consensum Orthodoxorum cum hereticis, non  
catholicis catholicis cor vestram, nullam participationem habentem,  
nec societatem, nec consensum, nec connexionem cum hereti-  
cos hominibus: ac ne vlla ratione assistentiam eos detraheant: sed  
filios permanentes in sanctissima nostra fide, serate vobis in  
scientia para: Synaxis autem ministerium perficite vobis, quatenus  
sunt prohiberi, & dicitur, qui diligenter & acceptabiliter vobis  
Catholicæ Ecclesie nobiscum doctrinam suscipiunt, que vobis ad nos  
a nobis scripta est: & abſcipientes omnem heresim ac novitatem, que  
ab Apostolica prædicatione condemnatur: quosque, si dicitur, si  
ille sua corrigat, aut alius pro illo canonice eligatur pastor bonus ac  
verus, quique animam pro omnibus ponat, civitatem vramque pal-  
stram Christi in loco pacisque vos collocant, & super eam vram  
educant. Iste autem, non vobiscum confirmat in libertate  
confessione, quique vnicuique & ligant, deſine qui ad vobis  
ritum in cordibus nostris, sanctificis vos perſecte, hinc vobis  
& animam & corpus integre atque irreprehensibile custodite,  
receptoris in sacula saculorum, que reprobis dignetur non  
Amen. hæc ad Theſſalonicenses Martinus.

Hic iam finis rerum ab eo gestarum præsentis anni, quibus  
plane declaratur, non imminui vigorem et color  
Apostolice Sedis, licet Principum & collegarum delin-  
turali auxilio maiorum Antiquum, immo eo magis con-  
borari, autemque, quo minus humanis apparet facta  
preſtidiis, vtpote que non humanis, sed divinis roborantur  
regi ac gubernari consiliis, atque folere subditi. Vnde  
nimis quod sepe ob oculos considerandum præsentem  
præſentis temporis Ecclesie statum, pari eam perſecutionem  
in Oriente & Africa, atque in insulis à Sardinia,  
direque vexatam. Intuetis pariter fidem Catholicam ab  
Imperatoribus Orientis æque duram pati præſentem,  
etiam que auctoritate & potentia insolite perſecutionem  
eticos. Conſpicis itidem quatuor prope omnes sedes Imperi-  
chales ab hereticis inſultas: Paulum hereticum præ-  
dicere Constantinopoli, Petrum Alexandrie, & Maxima-  
num Antiochie, æque hereticos eandem Scythiam  
vnaſores, titulo Episcopii vſurpato: in eos inſultum egre-  
re: contemptis & carentem Antihære Hæroſolymis  
colorem.

Sed in his omnibus tantum abſuit, ut Martinus  
num deſponderet, vtriusque magisque (ut videtur) ter-  
retur, spiritusque maiores sumeret; cum alioque non  
ignora-er, que sibi ab Imperatore hereticis inſultantem  
eius lateri inhaerentiam iugiter hereticorum para-  
retur, vtpote qui in dicitur (ut dictum est) monere Apoſto-  
licæ Sedis Apocritari Constantinopoli, optime in-  
fer ingenia hominum, & audaciam hereticorum, in-  
que futurorum malorum præſentia factis superque in O-  
lympo pe-cepisset. His, inquam, forti animo Mar-  
tinus contemptis, nihil veritus, quæcumque inſultan-  
rent ingenia vindique pericula, non detur offensa  
nec cessit vel latinum vngere aduſteris in ipsam  
(ut in Stephanum Iudæ) dentibus Martini gratiam  
præſentem, quod magis miretur, idem Martinum gratiam  
pris inſultantem eodem tempore tenetur: etiam

morbo laborasse à mense Octobri anni huius vsque ad tempus, quo ab viderectus est, idem ipse testatur in epistola ad Elitherium. & Que autem post hæc aduersus eum gesta sint per hæreticum Imperatorem, vsium ad marianum Theodoro Calliopa, atque hæretico misso Exarchio in Italiam post sublatum morte hoc anno Olympiam, anno sequenti didicit sumus.

Hoc eodem anno, qui vitimus censetur Chindasvindi Regis Hispaniarum, cum idem sanctus Martinus Romanus Pontifex sedere cepisset, conuulso fatur reuelatio diuinitus facta librorum S. Gregorii Papæ descriptibemus cum totidem verbis, quibus esse conscripta reperitur: quam si præ vetustate pannis oblitaminueris, ne hortescas, sed illis exutis, nū dum sensum veritatis candore & simplicitate nitentem considera, vt ipse cū merito Scriptores omnes Hispaniarum res profecti, absque controversia vbi subscribantur: sic enim se habet:

Hic Rex Chindasvindus Taionem Casaragustanum Episcopum ordinis litterarum satis inuenerat, & antiquam Scripturam, Romanam ad suam peticionem pro rescripti libris Moralium natarum porrigi desideratum. Qui, dum à Papa Romense de die in diem differretur in longum, quasi in archiuo Romane Ecclesie præ multitudine quæstionum facile nequaquam reperire libellum: Donum perueniam, & cum miserabiliter ad vestigia beati Petri Apostolorum principis, despectus: ei scripsimus, in quo cogebatur, ab angelis manere ostentum. Que mos se Papa vt prauidet reprehensum, cum nimia veneratione ei aduocata tribuit ad considerandum, & Hispani eum transmissio ad viderendum: quia hoc solum ex beati libris expositionem retentabat, quod per beatum Leandrum Hispanensem Episcopum fuerat aduectum, & olim honorifice depositum.

Neque enim vero & conuictus est Taio Episcopus à Martino Primo Papa Romano, quomodo ei tam veridice fuisset librorum loca ostensio: hoc illi post nimiam deprecationem cum nimia auaritate est factum: Quod quadam nocte se ab ostiis Ecclesie beati Petri Apostolorum expectari esse excoctum. Atque vbi hoc reperit imperatum, vixit medio, cum se nimis laucatus ante beati Petri Apostoli locum sacre ceruicium, luce coctus emissa, ita ab inuenerabili lumine tota Ecclesia exiit perstrata, vt nec modicum quidem luceret Ecclesie candidalora, simulque cum ipso lumine vna cum vicibus psallentium & lampadibus relapsantibus introitus sanctorum agmina. Deinde vbi horrorem inuenerat terribis, oratione ab eis completa, paulatim ex illa sanctorum curia duo dealbati sunt egressum in ea parte, quæ Episcopus in oratione degebat, caperunt dare propinquum. At vbi curauerunt pene iam mortuum, dulciter salutarum reduxerunt ad propinquum sanum. Conuictus ab eis interrogaretur, quam ob causam cum grande exaret fastidium, vel quia ab Occidente prouocatum longum petierit nauigerium: hoc & hoc ab eo quasi in seipsum insistentem opere pretium. Tum illi multis eloquiis consilata, oportuimum, vbi ipsi libri latebant, ostenderunt locum.

Hic sancti illi, que esset sanctorum illa cetera eos tam clara cum lamæ concitacionem responderunt, dicentes: Petrum esse CHRISTI Apostolum, simulque & Paulum inuicem se manerentes tam amicus successerunt Ecclesie in illo loco requiescentibus. Perro vbi & ipsi requisiti fuerunt, qui dominis essent, qui cum eo tam mirabile habebant colloquium: vix ex illis respondit, fuisse Gregorium, cum & ipse discubatur cerneret librum, & alio aduocato, vt eo aduocaretur tam vastum fastidium, & anticum redderet longissimum desiderium. Tunc interrogatus sitandem in illa sancta multitudine adisset sapienter Augustinus, eo quod illa libro cuius fide & ipsius sancti Gregorii semper ab ipso cum vultu amari & legere: satis prouidus hoc summum respondisse refertur. Per illa clarissima & omnium expectatione gratissimus Augustinus, quem quærit alius? à nobis tum continet locus. Quod cum nominis qui in ea basilica sancti sepulti essent, eadem dicantur apparuisse, de Augustino videtur esse responsum alio eum loco detentum: sicque corrigendum, quod habetur, altiori eum loco detentum: alioqui quomodo verum dici potuit Augustinum eminentiori loco in orlo positum, cum ipsi Apostolorum principes & alii complures martyres Pontifices in eadem sepulti Ecclesie tunc visione apparuerint? Sed pergit auðor: Certe

vbi ad eorum pedes caput prouere, vnicui ab oculis eius, ostiis & ipsi terris, simul cum luce emanat vt ille sanctissimus. Vnde & ab eo die à cunctis in eadem Apostolorum sede venerabilis Taio extitit gloriosus, qui antea despicabatur vt igneus, hæctenus scilicet, quæ recentiam habemus in appendice ad septimam Synodum Toletanam.

Sed quinam erant libri illi, quos in Hispania desiderari adeo dolebat Casaragustanus Episcopus? ex epistola eiusdem sancti Gregorii ad Leandrum possumus intelligere, vbi hæc leguntur: Quia longo terrarum spatio distans sum te videre nequeo & vnum, quod mihi de te cecidit charitas, facit, vt librum regula pastoralis, quem in Episcopatus mei exordio scripsi, & libros, quos in expositionem beati Iob iam dudum me se esse cognouisti, sanctitati tue cum comitibus filio Probino presbytero veniente transmittentem. Et tue quidem charitati in eo opere tertio & quarto partu codices non transmissi: quia eos summum inueni, quod ex eisdem partibus codices iam monasteriis dedit, hos itaque sanctitas tua studiose percurrat, &c. Sic igitur vides caruisse Hispanos prima & secunda parte Moralium: nec mirum haud facile eos libros à Martino Pontifice inueniri potuisse, qui neque ipsi Gregorio adeo facile præ manibus essent, vt eos mitteret ad Leandrum, ad quem ipsam integram inscripserat opus, nec alias partes eiusdem operis reperiret, nisi eas, quas (vt ait) monasteriis tradidisset.

Corrigendum est Rodericus à Toletanus, dum ait, negligenter Hispanorum deperditam esse illam partem librorum Moralium, pro qua inuenienda suscepit professionem Romam Taio Casaragustanus Episcopus. Sed in eo nec nobis anidet, dum ait, à Concilio septimo Toletano eiusmodi Romam esse decretam legationem: siquidem dictam Concilium contigit celebrari ante biennium, anno nimirum Domini sexcentesimo quadagesimo sexto, quo tempore nec dum Taionem puto creatum adhuc fuisse Casaragustanum Episcopum, qui vltimo pene loco vt iunior reperitur subscriptus octauesimo Concilio Toletano. Sed & illud in historico Ambrosio miratus sum, id dicere accidisse sub Theodoro Romano Pontifice, cum scriptio illa à Garfia viro accuratissimo fidelissimè reddita, sub Martino Papa id accidisse testetur.

De eodem autem Rege Chindasvindo tradunt, cum, vbi reuixisset annos sex & menses octo, et sisset regnum Hispanie. Hæc insuper habet de eo Rodericus Toletanus: sicut à Romano Pontifice obtinuit privilegium, vt secundam benedictionem Pontificum Hispanorum primaria dignitas esset Toletani, sicut fuerat ab antiquo, & per multas Synodos cum Episcopis celebrata Ecclesiam erudit. Huius temporis ab omni perturbatione Hispania conuicta, adeo vt nullus in ea infidelis reperiretur, vel qui arma sumeret rebellandi. Libros sanctorum Patrum diligentè sciri perquiri, & instituta beati Iudori firmiter obseruari. Hic per fidem Theodosium Hispanensem Episcopum Synodali sententia in exilium missi, & dignitatem primariam, quem ab antiquo habuerat, totius approbatione Concilii Toletani Ecclesie confirmavit. hæc ipse.

Eluxit præterea eiusdem Regis munificencia in monasteriis locupletandis, vt patet ex veteri memoria donationis ab eo factæ monasterio Complutenfi, quod vna cum aliis sanctus Fructuosus Abbas his diebus crexit, qui nobilibus genere egregia sanctitate illustravit Hispanias.

Extat eisdem Regis memoria digni epitaphii sepulchro Recinergæ Regina: cõingit intercepti his verbis: Si dare pro morte genitricis licuisset & aurum, Nulla mihi poterat Regem dissolvere vitam. Sed quia serui vna cuncta mortalia quaerit, Nec presonum redimit Reges nec sicut egentes. Hinc ego te conuix, quia vixere fata nequius, Emere per sanctam ianctis commendò tuendam: Vt cum flamma vorax veniet comburere terras, Cætidu isferum merito sociata resurgas. Et nunc clara mihi iam Recinerga valet. Quo loco paro ferretum Rex Cindus Sanctus, amato, Dumque deflata. \* Restat & dicere summam Qua tenuit vitam, simul & conuicia nostra.

XXCIII.

Greg. li. 4. c. 46. l. 13.

LXXXIV. d. Rege. Taionem. de rebus Hispan. lib. 2. c. 40.

LXXXV. de Chindasvindo Rege Hispan.

LXXXVI. de Rege, Ambr. Moral. lib. Hispan. lib. 1. c. 28.